

KINU DELEGATAI NEATĖJO Į MASKVOS POSĖDĮ

P. H. SPAAK GRĮŽO OPTIMISTIŠKAS IŠ PASIMATYMO KIEVE SU N. CHRUŠČEVU

Vakarų - Sovietų santykiai - pagerės, tvirtina Belgijos užsienio reikalų ministras ir socialistų vadovas

BRUSELIS. — Belgijos užsienio reikalų ministras Paul Henri Spaak, grįžęs iš pasimatymo su N. Chruščevu Kieve, išvykęs ne-trukus į Nato nuolatinę tarybą Paryžiuje painformuoti sąjungininkų atstovus apie savo kelionės vaisius. Jis grįžo iš jos optimistiškas, Chruščevu įtikintas apie galimybes pagerinti santykius artimiausioje ateityje.

Iš pasimatymo vietas, vienas valdžios namų sode Kieve, belgų socialistų vadovas grįžo pirmadienio vakarą į Maskvą kelionei namo. Aerodrome jis pasakojo korespondentams, kad pasikalbėjimas su Chruščevu buvo labai geras. "Aš esu įsitikinęs, kad Rytų-Vakarų santykiai pagerės. Tai buvo labai įdomus pasikalbėjimas."

Belgijos socialistų vadovas atvyko į pasikalbėjimą lydimas Belgijos ambasadoriaus Maskvoje Cools ir užsienio reikalų ministerijos patarėjo Rothchildo. Chruščevas savo pusę turėjo politbiuro narį Nikolai Podgorny ir užs. reikalų viceministerį V. Zoriną.

Spaak remia Nikitos paktą

Paul Henri Spaak bus bene vienintelis Nato šalių užsienio reikalų ministras, kuris pritarė Chruščevui idėjai, iš naujo pakartotai Rytų Berlyne užpraėtią antradienį, sudaryti nepuolimo paktą tarp Nato ir Varšuvos bloko narių. Tai yra viena iš kelių Nikitos sąlygų atominių bombų bandymų uždraudimo sutarčiai pasirašyti.

JAV ambasadorius Jungtinėse Tautose Adlai Stevenson, atvažiavęs praeitą savaitę į JT konferenciją, pareiškė Paryžiuje, kad jo vyriausybė yra priešinga šiai sąlygai. Rimtos derybos dėl sąlygų atominių bombų bandymų uždraudimui prasidės liepos 15 dieną Maskvoje tarp SSSR, JAV ir Anglijos įgaliotinių.

Chruščevas pagrįstai laukia, kad Spaak panaudos turimą įtaką Nato sąjungininkams prikalbinti nepuolimo paktui, jei tarsi iš tikrųjų vestų į tokį rimtą susitarimą, kaip atominių bombų bandymų uždraudimą.

Sirijos vyriausybė ištrėmė gen. Hariri

Buvo draugiškas Nasserui

BEIRUTAS, Libanas. — Generalas Ziad el-Hariri vadovavo armijos revoliucijai kovo 8 dieną, įkėlė į valdžią Ba'ath partiją (pan-arabišką socialistų), o pats pasidarė karo ministras. Pirmadienį jis buvo mandagiai areštuotas, nugalėtas į aerodromą ir pasodintas į lėktuvą. Atsisveikinti atvyko pats premjeras Salah el-Bitar. Lėktuvas išskrido į Paryžių. Gen. el-Hariri iš ten važiuos į Vieną, gavus iš Austrijos vyriausybės pritarimą apie jo paskyrimą į Sirijos karo atstovus. Kai arabų diktatoriui nori atsikratyti pavojingų generolų, juos ištrėmia į užsienį kaip diplomatus atstovus.

Irako diktatorius gen. Kasim 1958 metais išsinutė revoliucijos draugą plk. Arifa diplomatiniu atstovu į Vokietiją. Ne-trukus jis grįžo namo ir suruošė

Ieško šnipų tarp SSSR dvasininkų

Sen. Dodd pataria dabotis komunistų šalių delegatų

WASHINGTONAS, D. C. — Senato saugumo pakomitetis pirmadienį pradėjo aiškinti liūdną, bet pagrįstą įtarimą, kad Kremiaus valdžia įspraudžia savo šnipų ir į dvasininkų delegacijas, kurios siunčiamos į Vakarų šalis iš Sovietų Sąjungos ir satelitinių kraštų.

Pakomitečio pirmininkas sen. Thomas Dodd (dem., Conn.) mano, kad maža dalis bažnyčių delegatų iš komunistų kraštų buvo slaptosios policijos agentai, apsirengę dvasininkų drabužiais.

Sovietų ir kitų komunistų šalių provoslavų delegacijos turi uždavinį paimti savo įtakon rusų, serbų, bulgarų ir rumunų parapijas Amerikoje, kas senatoriaus Dodd įsitikinimu, sudaro pavojų JAV saugumui.

Provoslavų delegacija, atstovaujanti "moderniškai" Jugoslavijai, išbuvo Amerikoje 4 mėnesius ir aplankė 70 serbų provoslavų parapijų. Prieš savaitę į New Yorką atvyko kita dvasininkų delegacija iš Jugoslavijos.

Anglai rašo apie dujų karą Jemene

LONDONAS. — Daily Telegraph korespondentas Richard Beeston praneša iš kalnų kaimelio Al Kawma šiauriniame Jemene, kad nuo Egipto nuodingų dujų mirė 7 žmonės, o 25 žmonės kovoja su mirtim. Korespondentas sako, kad prezidentas Nasseris gali pasigirti esąs po Mussolinio pirmasis valstybės vyras, kuris naudoja dujas prieš priešus. (Mussolini įsakė naudoti muštardos dujas prieš kalnų tautelių kovotojų Etiopijoje 1926 metais).

Dalyvauja pilietiniame kare

Egipto lėktuvai ir kareiviai dalyvauja Jemeno pilietiniame kare naujosios valdžios pusėje. Nuverstasis karalius vis dar turi daug rėmėjų kalnuose, šiaurinėje dalyje, prie Saudi Arabijos sienos. Egipto lėktuvas nuodingų dujų bombą įminėta kaimą numetęs šio mėnesio pradžioje, rašo britų korespondentas. Jis jojo ant asilo tris dienas, kol iš Saudi Arabijos pasiekė Al Kawmą kaimą ir ištyrė šį atsitikimą.

perversmą prieš Kassimą, bet nepasisekė. Buvo nuteistas mirties bausme. Kassim padarė didelę klaidą — jį pasigallėjo. Šių metų vasario mėn. plk. Arif pravedė sekmingą sukilimą ir gen. Kassimą sušaudė be pasigallėjimo.



Lokomotyvų kūrėjų ir mašinistų unijos pirmininkas H. E. Gilbert (dešinėje), kalbėdamas geležinkeliečių konvencijoje St. Louis sako, kad "ginčas su kompanijomis būtų per 24 valandas išspręstas, jei valdžia be intervencijos leistų laisvai streikuoti."

RUSŲ-KINŲ NESANTAIKOS ŠAKNYS YRA ŽEMĖJE, BET NE KOMUNIZMO AIŠKINIME

700,000,000 tauta dairosi erdvės, kad neuždustų

NEW YORKAS. — Ideologiniai disputai, vykstant tarp Rusijos ir Kinijos komunistų, yra tik priedanga gilaus nedraugiškumo tarp šių dviejų kraštų, komentuoja žinių agentūra Nana. Ginčai liečia ne revizionizmą, sektarianizmą, stalinizmą ar kitokį izmą, bet dviejų kraštų priešingas tautines ambicijas daug šimtų metų senumo.

Kai rusai nusikratė 15-me amžiuje mongolų jungo, jie pradėjo smelktis į rytus, už Uralo kalnų, kad užkariautų vieną tautelę po kitos. Bekariaujant Azijoje, susidurta su Kinija daugybę kartų. Carų imperia-liumo kinai nepamiršo nė komunistais pasidarę.

Pretenzijos į Indiją ir Rusiją

Nesenai išėjusio, "Trumpoj Modernios Kinijos Istorijoje" Kinijos komunistai įdėjo žemėlapius su buvusiomis jų sritimis, kurios "imperializmo laikais", nubyrėjo. Ten rašoma, kad dalis Indijos (Asamo, Nagalandos sritys), o taip pat jos protektoriatai Sikimas, Butanas priklausė Kinijai.

Išvardytos ir SSSR valdomos sritys, kurios buvusios užgrobtos carų laikais, kada Kinija buvo silpna. Tos sritys — tai Didieji Šiaurvakariai ir Didieji Šiauryciai. Pirmojoji sritys yra Kazachstanas, Kirgizija, Uzbekistanas ir Tadžikistanas. Antrojoji sritys yra Amuras, Sachalinas, Kamčatka, sritys, kurios prieina prie Ramiojo vandenyno.

Kinai laiko Mongoliją tokia pat savo žeme, kaip ir Sinkiangą provinciją. (Iš Istorinės Mongolijos Sovietai yra padarę neva nepriklausomą valstybę). Kinai nori ir Turkestano Vidurinę Aziją, bent pabrėžia, kad ji nėra rusiška žemė, o carų kolonializmo vaisius.

Kinija prikimšta žmonių

Vadinamoji gyventojų eksplozija Kinijoje sudaro didesnę grėsmę pažangai negu Indijoje ir kitose Azijos šalyse. Kinijoje jau yra 700 milijonų gyventojų. Plėstis į Indiją, rizikuojant kariais (ir dar su Vakarų šalimis) nėra prasmės, nes ir Indija yra perpildyta. Kas kita šiaurės vakarų, šiaurės ir rytų sritys, kurias Rusijos komunistai perėmė kaip kolonijas iš carų.

Britų rūpesčiai dėl Graikijos karaliaus

Turi Anglijoje daug priešų

LONDONAS. — Anglai pasikyrė ketvertą tūkstančių policininkų daboti Graikijos karalių Povilą ir karalienę Frederiką, atvažiavus 4 dienų oficialiam vizitui.

Anglijoje gyvenę graikų komunistai ir šiaip kairiai nusistatę politiniai emigrantai kelia demonstracijas neva dėl politinių kalinių. Graikų valdžia tvirtina, kad jos kalėjimuose politinių kalinių nebėra. Karaliaus priešai sako, kad kalėjimuose yra mažiausia tūkstantis "antifašistų".

Gauja vijosi karalienę

Šį pavasarį, kai į Londoną buvo atvykusi karalienė su dukterim, ją užpuolė gatvėje gauja graikų emigrantų ir jų draugų. Užpuolimui vadovavo graikė, kurios vyras laikomas kalėjime.

Karalienė pabėgo nuo gaujos į pasitaikiusį butą, kuris pasirodė priklausęs Amerikos aktorėi. Palaukus policijos apsaugos, karalienė pasisekė savo buveinė pasiekti.

Kai karalius Povilas užsima- ne važiuoti į Angliją oficialiam vizitui, pakėlė protesto balsą premjeras Karamanlis. Kur karaliaus savigarba, jei jis nori važiuoti į šalį, kur karalienė buvo vaikoma gatvėje, nes britai nesuteikė apsaugos? Karaliaus patarimo nepaklausė. Karamanlis atsistatydino.

Teis merą už kyšius

Išgavęs iš kompanijų \$10,500

READING, PA. — Federalinis priekiusių teismas apkaltino merą John Kubacką už išreikalavimą \$10,500 kyšių iš kompanijų, kurios parduoda miestui automobilių parkavimo stulpelius.

Teismas be to apkaltino už pagalbą merui išgauti kyšius pirklių Abraham Minker. Jis jau sėdi kalėjime už lošimo mašinų naudojimą savo restorane neturint fed. valdžios leidimo. Praeitais metais buvo nuteistas Readingo policijos viršininkas Charles Wade už klaidingą priešsąiką teisme.

PEKINGO ĮGALIOTINIAI LAUKIA NAUJŲ NURODYMŲ, KAIP LAIKYTIŠ DERYBOSE

Kremlius spauda puola draugus už vienybės ardymą

MASKVA. — Antradienį komunistinės Kinijos delegacija ne-atvyko į posėdį su SSSR komunistų partijos centro komiteto ekspertais ginčytis apie tikrąjį kelią į komunizmą. Vėliau buvo pa-tirta, kad Pekingo delegatai prieš susitaikant su rusais norėjo gauti iš Mao Tsetungo naujų instrukcijų.

SSSR špionažo vadas grasė italui mirtim

Dr. Martelli turėjo išgauti Vakarų atomines paslaptis

LONDONAS. — SSSR ambasados pirmasis sekretorius Nikolai Karpekov, buvęs Anglijos špionažo viršininku, grasė italų mokslininkui Dr. Giuseppe Martelli mirtim, jei jis nesutiks šnipinėti. Apie tai kalbėjo teisme italas pirmadienį. Jis išpa-sakojo įvairius šantažo būdus, kuriais rusas stengėsi priversti mokslininką šnipinėti. Kaltinamojo aiškinimu, jis atideliavo kiek tik galėjo šį išdavikišką darbą.

Špionažo bylų sezonas

Pastarosios savaitės pasižymėjo špionažo temomis ir bylo-mis daugelyje valstybių, ne vien Anglijoje. Švedai pagavo buvusį aviacijos attache Washington-ne plk. Wennerstroem šnipinė- jus komunistams 15 metų. Vakarų Vokietijoje pradėjo teisti du kontršpionažo valdininkus, kurie 10 metų išdavinėjo už pinigų paslaptis Sovietų agen-tams. Vienas iš kaltinamųjų gavo \$50,000.

Priekaištai MacMillanui

Britų premjerui MacMillanui opozicinė darbo partija pri-kiša apsileidimą ne vien dabar-tiniais laikais, bet ir tais lai-kais, kada jis buvo užsienio rei-ka-lų ministerius.

Britai stebisi ir suprasti ne-gali, kodėl užsienio reikalų mi-nisterija 1956 metais paprašė "Observer" laikraštį paskirti korespondentą Viduriniuose Rytuose Harold Philby. 1949-51 metais jis buvo ambasados pir-muoju sekretoriumi Washingto-ne. Įtarus, kad jis įspėjo du ki-tus diplomatus, šnipinėjančius komunistams, bėgti už Geležin-ės uždangos, Philby turėjo pasitraukti iš diplomatinės tar-nybos.

1955 metais Harold MacMil-lan, būdamas užsienio reikalų ministeriu, paneigė darbo parti-jos narių tvirtinimą, kad Phil-by padėjo pabėgti aniem dviem diplomatom (Donald Maclean ir Guy Burgess). Tai dar nieko. Bet kad jo ministerija patarė Philby nusamdyti kaip korespondentą, sukėlė įtarimą, jog Philby nebūvo paskutinis komu-nistas britų užsienio reikalų ministerijoje.

Britų užsienio reikalų vicemi-nisteris Edward Heath patvir-tino, kad Philby dabar gyvena už Geležinės sienos.

♦ Paryžius jau turi 8,500,000 gyventojų, nežiūrint valdžios pastangų sustabdyti miesto augimą. Tuo tikslu iš Paryžiaus ir priemiesių buvo iškelta po ka-ro 1,000 fabrikų. Nieko neda-rius, mieste jau būtų buvę 10 milijonų gyventojų.

Bet Pekingo delegatai apie tai nepranešė iš anksto konfe-rencijos šeiminkams ir part-neriams. Sovietų delegacija su politbiuro nariu Michailu Suslo-vu laukė valandą, kol ateis ki-nai. Po valandos Suslovas su saviškiais apleido derybų kam-barį. Kiek vėliau policija užtik-rino korespondentams, kad ki-nai neatvyks, posėdžio nebus.

Iškilingai sutiko tremtinius

Sovietams nepatiko, kad Pe-kingo buvo iškilingai sutikti trys kinų diplomatai ir du ne-diplomatai, ištrėmti iš Maskvos už Kinijos komunistų partijos nedraugiško laiško, adresuoto SSSR komunistų partijos cen-tro k-tui, platinimą.

Sovietai laišką pasmerkė, kaip ir Pekingo pastangas kelti aikštėn ideologinius nesutari-mus. Kinjos studentai, diplo-matai tačiau platina laiško nuo-rašus toliau. Kai sekmadienį at-vyko anie ištrėmtieji, juos ae-rodrome pasitiko užsienio rei-ka-lų viceministeris ir didelis bū-rys pagerbti kaip kokius did-vyrius, grįžusius iš "teisingo" karo.

Kremlius spauda rašo, kad kinai savo žygiais daro įspūdį, jog jie sąmoningai varo agitaci-ją prieš Sovietų Sąjungą, ne-paisydami pavojaus, kurie galį iš to susidaryti.

Atvyko Janos Kadar

Vengrijos komunistų ir val-džios vadas Janos Kadar antra-dienį atvyko į Maskvą su dideliu būriu palydovų. Iš komuni-stų viršūnių konferencijos Rytų Berlyne jis turėjo išvykti tik vieną dieną pavavus, nes į Bu-dapeštą atvažiavo JT gen. sek-retorius U Thant, per kurį ge-rinami santykiai su Amerika ir visu Vakarų pasauliu.

Kadaro kelionė Maskvon turi parodyti vengrų komunistų pritarimą Chruščevui argumen-tams ginče su Mao Tsetungu. Nikitai juo brangesni pasidarė Europos satelitai, kai į Kinijos, Albanijos pusę pavojingai pa-linko Rumunija.

Leidykla nebeduos astronautam \$3 mil.

WASHINGTONAS, D. C. — Knygų ir enciklopedijos leidykla Field Enterprises Chicagoje atsiėmė pasiūlymą 16-kai astro-nautų sumokėti \$3 mil. už būsi-mųjų erdvių kelionių aprašymą.

Leidykla norėjo įsteigti atski-rą kompaniją "nesiekiančią pel-no", kuri atpirtų iš visų as-tronautų autorių teisę už minė-tą sumą.

Life žurnalas už \$500,000 bu-vo nupirkęs aprašymus ligšiolini-ųjų erdvių kelionių (Mercury programos). Field Enterprise derėjosi nupirkti aprašymus Gemini ir Apollo programų. (Pirmoji programa apims dvie-rių astronautų keliones viename erdvių laive, antroji programa apims kelionę į mėnulį).

KVIEČIAME Į JUBILIEJINĘ STOVYKLĄ

Lietuvių Skautų Sąjungos 45 m. Jubiliejinė Stovykla įvyksta š. m. rugpjūčio mėn. 17 d. iki rugsėjo mėn. 1 d. BSA stovyklavietėje Camp Child, Manomet Mass. Tel. CA 4-2080. Ši stovyklavietė, viena iš geriausių Atlanto rajone. Ji yra netoli Cape Cod, kelios mylios nuo Atlanto vandenyno, šios vasaros pabaigoje į ją suskris sesės ir broliai iš JAV ir Kanados.

Brolijos Pastovyklė

Kadangi Jubiliejinę Stovyklą sudarys Seserijos, Brolijos ir Akademinių Skautų Sąjūdžio pastovyklės — visos Jubiliejinės stovyklos pasisekimas daug priklauso nuo šių pastovyklių pravedimo. Geresnio pasisekimo besiekiant, jau sudaryta technikoje LSB pastovyklės vadovybė, kuri atliks programos vykdymą ir LSB teritorijos administravimą.

Jubiliejinės Stovyklos LSB teritorija turės vilkiukų, skautų, jūrų skautų ir skautų vyčių pastovyklės. Šioms pastovyklėms viršininkai jau yra pakviesti ir jų pavardės bus paskelbtos artimoje ateityje.

Vilkiukų pastovyklė daugumoje turės Atlanto rajone gyvenančius jaun. skautus. Joje, tačiau, galės stovyklauti su tėvais atvykę vilkiukai ir iš kitų rajonų. Vilkiukams bus sudarytos palankiausios stovyklavimo ir maitinimo sąlygos, ir bus pradedama jiems specialia programa.

Skautų pastovyklė, be abejo, turės didžiausią dalyvių skaičių.

Pastovyklės skiltys bei draugės bus sudarytos pagal vietovių junginius, kad vietovių vietininkai iš anksto pasiruošę reprezentuoti tuntus ar kitus mažesnius vienetus varžyboje, pasirodymu, lauzų metu. Eilė LSB instruktorių praves atskiras programos dalis. Čia veiks ir LSB vadų "Ažuolo" mokykla. Visų instruktorių viršininku pakviestas gilvelistas sktn. J. Bruzinkas. Vykstančioms į stovyklą skiltims jau dabar yra svarbu pagilinti skautiškas žinias, pasiruošti sporto varžyboms, stovyklinio įsirengimo varžyboms, skautiškų dekoracijų varžyboms ir stovyklinio tvarkingumo varžyboms. Konkretus varžybų paskelbimas LSB pastovyklėje įvyks susirinkus į stovyklą.

Jūrų skautų pastovyklė šioje Jubiliejinėje Stovykloje turės be galo geras, vargiai kur nors iki šiol turėtas stovyklavimo premones ir aplinkybes. Puikus, didelis ežeras su uostu, prieplaukomis, maudyklėmis, stebėjimo bokštu ir dideliu skaičiumi irklinių pastatų stovyklaujančių naudojimui, leis praversti plačią ir įvairią jūrinę — skautiškąją programą, kuri bus šiai pastovyklėi specialiai sudaryta. Šios pastovyklės viršininku yra pakviestas patyres jūrų skautininkas ir numatyti keli instruktoriai. Visi jūrų skautai kviečiami gausiai dalyvauti Jubiliejinėje Stovykloje ir nelaukiant registruotis pas LSB turtininkus bei vietininkus. Visi jūrų skautų tėvai prašomi paraginti savo vaikus vykti į Jubiliejinę Stovyklą, sudaryti tam reikiamas sąlygas ir negalėti lešų. Brolybė mūsų visų šakų skautų tarpe gali išugdyti tik buvimas ir skautavimas kartu su kitais broliais.

Oro skautų pastovyklė nėra atskirai pramatyta Brolijos stovyklinėje teritorijoje dėl permaz šios LSB šakos narių skaičiaus.

Skautų vyčių pastovyklė šioje Jubiliejinėje Stovykloje tikimasi turėti gausi, kadangi stovyklos laikas yra patogus dirbantiems ir skautams vyčiams yra nebaisūs atstumai. Šios pastovyklės viršininku rūpinasi LSB Skautų Vyčių skyriaus vedėjas. Skautų vyčių stovyklos programa bus pritaikyta jų specialioms uždaviniams ir stovyklos metu įvyks visuotinis LSB skautų vyčių sąsąskrydis, apie kurį bus paskelbta atskirai.

Laiku registruokimės!

Labai svarbu yra, kad visi į Jubiliejinę Stovyklą vykstantieji broliai laiku užsiregistruotų

pas savo atitinkamus vadovus. Svarbu yra, kad turtininkai bei vietininkai laiku, kaip kad skelbta "Krivulėje", užsiregistruotų centriniame Jubiliejinės Stovyklos vadovybėje. Visa registracija su mokesčiu siunčiama s. P. Moliui, 72 Topsfield Circle, Shrewsbury, Mass., USA. Registracijos nuorašai siunčiami LSB VSL.

Visi LSB vadovai prašomi sekėti liet. periodinę spaudą, kurios skiltyse, greitesnės komunikacijos dėlei, bus skelbiama Jubiliejinės Stovyklos informacija. Budėkime!

J. s. Bronius Juodelis,
LSB Pastovyklės Vadovas

Pensininkai kruta

Lietuvių pensininkų sąjunga Chicagoje turėjo Dirko svetainėje savo paskutinį pavasarinį susirinkimą, kuriame Socialinio draudimo atstovas Jonas Šoliūnas padarė platų pranešimą apie socialinio draudimo klausimus, taip pat painformavo susirinkusius pensininkus įvairiais jiems rūpimais klausimais.

Pranešėjas skatino lietuvius pensininkus daugiau domėtis savo socialiniais reikalais, nes būdami apatiški ir nesidomėdami, dėl savo nerangumo neretai nukentė patys ir jų šeimos. Bet kuriais neaiškumais ar reikalais skatino nesidrovėti kreiptis asmeniškai į savo Socialinio draudimo įstaigą, kuri kiekvienam mieliai ir noriai išaiškins ir patars. Iš pranešėjo gavo šį įspūdį, kad pensininkai kartais nevienodai aprūpinami arba traktuojami tik dėl savo kaltės, kad neorganizuoti. Vieno balso nieks neklausio. Kas kita kolektyvas.

Pranešėjas dėlto ypač pasidžiaugė, kad lietuviai pensininkai ryžosi susiorganizuoti į savo sąjungą, per kurią lengviau bus savo reikalais pasirūpinti ir reikale — už savo teises kovoti. P. Šoliūnas iš savo pusės taip pat žadėjo būti patarėju visada ir visais klausimais.

Po p. Šoliūno pranešimo, Pensininkų sąjungos pirmininkas P. Dirkis atidarė savo pensininkams įsteigtą periodinės spaudos skaityklą, pareiškdamas, kad tą skaityklą ir patalpą jis duoda nemokamai. Čia randama visa JAV ir Kanadoje išeinanti lietuviškoji spauda.

Po to sąjungos kultūros ir švietimo vadovas p. Narbutas painformavo, kad yra numatyti suruošti kultūriniai pobūviai, išvykos ir pasilinksminimai.

Sekretorius Linkus ir kasininkas Šeliūnas įrašė keletą naujų narių ir išdalino p. Šoliūno atvežtas Socialinės įstaigos išleistas informacines brošiūras.

Būdinga, kad susirinkime dalyvavo ir žymi dalis pensininkų moterų, daugumoje senosios kartos ateivių.

Sekantis susirinkimas numatytas tik po vasaros atostogų. P. Erdvy

CICERO

Atostogos Western Electric Cicero Life skelbia, kad daugiau nei 15,000 Western Electric kompanijos tarnautojų Hawthorne Works dirbtuvėse nuo šio šeštadienio pradeda vasaros atostogas, iš kurių grįž pirmadienį liepos 29 d. Atostogoms algos kompanijai kaštus \$5,8 milijonai dolerių. Daugiau kaip 3,800 darbininkų išstarnavusių po 25 metus gauna po pilną mėnesį atostogų; kiti 5,800 su viršum išstarnavę po 15 metų gauna po 3 savaites apmokamų atostogų. Žymioji dalis Hawthorne

dirbtuvių darbų per atostogas bus sustabdyta.

Dar apie 5,000 Western Electric darbininkų eina atostogų iš įvairių skyrių Chicagoje. Jie atostogaus nuo liepos 13 iki 28 dienos.

Proga pasitikrinti plaučius

Per iššias dvi savaites, nuo liepos 22 d. iki rugpjūčio 2 d. Chicago ir Cook apskrities tuberkuliozės institutas Ciceroje teikia nemokamą plaučių peršvietimą X spinduliais.

X spindulių (rentgeno) treileris per liepos 22-24 d. bus pastatytas Cermak road ir Austin blvd. kampe, vėliau liepos 25 ir 26 d. prie 50th ave ir Cermak rd. Per savaitę pradedant liepos 29 diena Ciceroje veiks du X-spindulių vienetai, vienas prie Central ave, ir Cermak road, kitas prie Roosevelt rd. ir Austin blvd. Dėl valandų pasiklausti vietoje.

Potvarkis dėl procesijos

Cicero miesto prezidentas (Jerry F. Justin) ir trustees tarė išleido potvarkį iš 6 sekcijų, apie parodus ir procesijas, apie aplikacijas leidimams gauti, apie investicijas, bauses ir tt.

Sekcijoje 32-31a (Parades and Processions) sakoma, kad parada ir procesijos, iš pėsčiųjų ar motorinių vežimų ar abiejų, išskiriant laidojimo procesijas, leidžiamos tik tokiomis viešomis gatvėmis: Ogden ave, Cermak road ir Roosevelt road, ir tik po vieną parodą ar procesiją per dieną.

Jokie parada jokiaje vietoje vietoje, jokie cirka, menažerijos, negalimi be raštu gauti iš Trustees tarybos leidimo.



Trys milijonai paskoloms



Frank J. Kinst vadovaujama Lincoln Federal Savings bendrovė, daranti biznį 6655 West Cermak Rd., yra paskyrusi tris milijonus dolerių paskolom. Kas nori namus pirkti, statyti, gali gauti paskolą. Taupytojams bendrovė moka 4 1/2% dividendų. Be to, bendrovė teikia taupymo įvairius patarnavimus, būtent: duoda pasikolas ne tik namams statyti, bet ir taisyti, atnaujinti, išrašo money orderius, priima čekius, priima mokesčius už gėsa ir vandenį, suskaičiuoja nuštus pinigų, priima santapas dieną ir naktį ir turi didžiausią daugybę įvairių namų statybos projektų ir planų. Praeity metais bendrovė išmokėjo taupytojams \$1,200,000.00. Bendrovėje veikia Kinst, Inc., agentūra, kuri teikia įvairią apdraudą. FS

Išvykos

Išvykos, išvykos, gegužinės ar piknikai — kaip ir bevardintume, vis vien tą patį reiškia.

Tokios išvykos yra mėgiamos ypatingai senesnio amžiaus sulaukusių, liūdesius ir ilgėsius pergyvenančių, vienišais likusių žmonių, kurių gy-

venimo draugai ar draugės — vyrai ar žmonos jau kapinėse ilsisi... Likę be savųjų artimiausių draugų ar draugių — ir tokių skaičiai nepaprastai sparčiai daugėja — liūdesio ir ilgėsio verčiami nerimata namuose, ieškosi sueigu. Tad savaitgalių sulaukę, sekmadieniais ir šventadieniais išvyksta kas į pažeres, kas į užmiesticio miškus, o daugelis vyksta — į kapines, amžinybėje ilsinčių savųjų aplankyti, jų kapų gėlėmis papuošti, o kai sausra — gaivinančiu vandeniu palaistyti.

Aplankę kapines, pabuvoję su amžinai atsiskyrusiais, renkasi kas į Liepos, kas į Bruzgulienės daržus, kur per kiau-rą vasarą sekmadieniais ir šventadieniais vyksta tos išvykos, iškylos, piknikai ir gegužinės. Čia sueję susitinka savuosius vienodo likimo draugus bei pažįstamus, sudaro naujas pažintis, su kuriais vėl dalinasi pergyventų laikų prisiminimais.

Praeity Liepos Kėtvirtosios šventė sutraukė apčiai svečių į Brighton Parko Moterų klubarnavimus, būtent: duoda pasikolas ne tik namams statyti, bet ir taisyti, atnaujinti, išrašo money orderius, priima čekius, priima mokesčius už gėsa ir vandenį, suskaičiuoja nuštus pinigų, priima santapas dieną ir naktį ir turi didžiausią daugybę įvairių namų statybos projektų ir planų. Praeity metais bendrovė išmokėjo taupytojams \$1,200,000.00. Bendrovėje veikia Kinst, Inc., agentūra, kuri teikia įvairią apdraudą. FS

Čia teko susitikti ir susipažinti su pp. Mykoloh ir Anna Balčūnais iš Detroito, Mich. Jie ten yra stambūs visuomenės veikėjai. Atvykę į Chicago aplankyti savo giminių ir draugų ir ta proga pateko į šią gegužinę.

Taip pat teko susitikti ponį M. Pažerskienę, buvusią dainininkę, kuri su savo vyrų, pasižymėjusiu dainininku Pažerskiu dainuodavo kartu lietuvių parengimuose. Jis mirė, rodos, 1950 metais. Ponia Marija Pažerskienė dabar gyvena Indianoje, bet nepamiršta chigagiškių bei jų parengimų.

Ponia Pažerskienė drauge su chigagiške ponia M. Baroniene neseniai važinėjosi po tolimus Amerikos kraštus ir pakeliui buvo nuvykusios į JAV sostinę Washingtoną. Ir

šioje gegužinėje jos susirado daug draugių ir draugų.

Ponas Pr. Stanionis, kuris vedžiojosi keletą kupiškėnų, čia susirado apčiai draugų ir gerų pažįstamų, su kuriais geroje nuotaikoje kaip visada rado smagumo. Bet čia gi visų nesurašysi, o pažįstamų ir nepažįstamų buvo daug. Visi jautėsi patenkinti ir reikišką nuomonę, kad piknikai, gegužinės, išvykos ir iškylos kaip jaunimui taip senimui yra reikalingi. K. Č.

Sekanti išvyka ar iškyla numatyta ateinantį sekmadienį, šio liepos mėn. 14 dieną, į Union Pier, pas Lengvinus. Tai bus saviškių — Naujieniečių ir jų draugų išvyka.

Originalus kerštas už trafiko tiketus

Indianos valstybinis policininkas (state trooper) Marion Neff 1962 m. pavasarį triskart išrašė tiketus South Bend architektui Edwin Richard Bauer, du už greitą važiavimą, vieno už važiavimą išgėrus. Nuo to laiko Neff pradėjo gauti iš viso pasaulio siuntinius — apdėtu mokesčius.

Be kitų, jis gavo gatavus dokumentus (titles) dviem žemės sklypams Honolulu mieste, persišką kilmą tiesiai iš Irano, vilnonius megstinius iš Airijos, madų žurnalų penumeratas iš Paryžiaus, 25 drebulių daigus, krepšius vaisių iš Floridos ir Kalifornijos, gitarą su vadovėliu, vežių, "klemsų", steikų, megafonų, cigarų, knygų, rekordų, elektronikos mašinų, atsiliošiamą fotelį ir 75 svarų sūrį! Nors Neff "dovanas" skubiausiai grąžina firmoms, bet nuostolių abiem pusėm daugėja. Pagaliau kaltininkas buvo susektas ir perduotas federaliniams teisumui.

Jeigu nori aužinoti naujaušias ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JOS GALITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... TAI NEDELSDAMI ATVYKITE PAS MUS.

4 1/2% DIVIDENDAI PASIUVIAMI KAS 1/4 METU UZ INVESTIMENTUS

TAUPYMO SASKAITOS IKI \$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I. ISTAIGOJE.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 S. 49th St., Cicero 50, Ill.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395
Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus Pagal "Vntesposytorg" Licenziją (registruota U.S. Department of Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce. Licenzuota Lietuvių firma "COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., tel. CA 5-1864 ir "MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE" 2439 West 69 St., Chicago 29, Ill., tel. WA 5-2737

Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6-7 savaites, Oro paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi gavėjams per 2 savaites.

Mūsų sandėluose didelis pasirinkimas įvairių medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms, skarelėms, kojiniams, odos batams, laikrodžių ir kitų daiktų.

E. ZUKAUSKAS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokama nuo 1962 metų vasario 1 dienos. Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antradi. ir penktadieni. 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryta.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antradi. " 9 " 4 " "
Trečiadi. uždaryta visą dieną
Ketvirtadi. nuo 9 iki 8 po piet
Penktadi. " 9 " 8 " "
Šeštadi. " 9 " 12:30 "

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GROvehill 6-7575
Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Chicago Savings bendrovės naujai padidinta istaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotą. Tai viena idomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai išrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas. Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

4 1/2% Dividend on Investment Accounts

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 9, ILL. Phone HYmarket 1-3070

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

BUVO KO DŽIUGAUTI

(Pastabos - pastabėlės prez. Kennedy kelionės proga)

Kaip žinome, prezidentas Kennedy savo europinėje kelionėje visur buvo labai iškilmingai, kalbant "tradicine" kalba, karališkai sutiktas ir kai kur net milijoninių minių entuziastingai sveikintas. Ypač nuosirdžiai sveikino vokiečiai, ypač jų jaunimas.

Dėl tokio nuosirdaus vokiečių tautos sutikimo JAV-bių prezidento gal tektų kiek ir nustebti, ir štai kodėl: Juk niekas Vokietijai nepadarė tiek žalos, kiek jų pačių Hitleris ir Amerika, įsivėlusį į Antrąjį Pasaulinį karą.

Amerika pirmavo Vokietijos miestų naikinime, kur reikėjo (strateginiais sumetimais) ir kur nereikėjo. Atrodė, kad vokiečiai, kam jau kam, bet amerikiečiams niekuomet nedovanos ir padarytos jiems skriaudų neužmirš. Bet pasirodė, kad Dėdė Samas moka ne tik bausti (gal kartais ir be pakankamo pagrindo), bet ir mylėti.

Kai paklūpdyta Vokietija buvo sąjungininkų išparceliuota ir jos geras trečdalis atiduotas Stalino malonei, kai Vokietijos sostinė Berlynas buvo padalytas į rytinį ir vakarinį, į kurį patys vokiečiai dabar vos begali patekti per savo išgelbėto nuotikos pradžios raudonojo sąjungininko kordonus, — tai Amerika šoko gelbėti, ir labai dosniai, tuos pačius vokiečius, kuriuos pirmiau žiaurškai mušo. Ir dosnios Amerikos pagalbos (Mashall plano) dėka, darbuštis ir tvarką mylintieji vokiečiai atsistatė sugriautus miestus ir vokiečių tautos kūrybinumo genijaus dėka greitai užgydė karo padarytas žaizdas ir pasiekė pavyzdžio neturinio gerbūvio.

Maža to, Amerika atsistojo Vakarų Europos sargyboje prieš savo nedorėlį sąjungininką, nuolat grasinantį "išvaduoti" iš kapitalistų jungo likusią, kapitalistinę, laisvąją Vakarų Europos dalį. Ypač daug nerimo ir netikrumo teko pergyventi vakarinio Berlyno gyventojams, kurie, irgi puikiai susitvarke, gyvena, bet negali būti ramūs dėl nuolatinio ginklų žvaginimo pašonėje — rytų Berlyno dalyje, valdomoje dėdes Nikitos marioniečių, tampomų už siūlelių iš Kremliaus, tų pačių išsigimėlių ir parsišavėlių vokiečių, Ulbrichto ir ko.

Vokiečiai, laukdami preziden-

to Kennedy atvykimo, nujautė, o gal net tikrai žinojo, ką jiems Amerikos prezidentas pasakys, o be to, gal net tokiu nuosirdžiu sutikimu norėjo ir išsaugoti prezidento simpatijų sau — ir išsaugė, jei prezidentas net pažadėjo rizikuoti Amerikos miestais ginant vokiečius nuo agresoriaus iš rytų. Jei gins vokiečius, tai gins, žinoma, ir visą likusią vakarų Europą, net, reikia manyti, ir tą pačią Prancūziją, nors jos prezidentas nepasitiki Amerika ir šiausiai prieš ją.

Ką reiškia gins? Juk ir dabar gina. Jei ne Amerikos karo pajėgos, laikomos Vakarų Europoje, kažin ar Nikita bepasitenkintų vien tik tuščiažodžiamais bei grasinimais, ar nesigriebtų veiksmų, ypač vakarinio Berlyno atžvilgiu.

Pažvelkime, kiek JAV-bės išleidžia kasmet ginklavimosi reikalams ir kiek Vakarų Europa, įskaitant ir mūsų kaimynę Kanadą. Tai štai: Dėdė Samas išleidžia kasmet per 50 milijonų dolerių, o visi Šiaurės Atlanto pakto — NATO — sąjungininkai tik 17 milijonų dolerių. Skaičiuojant dar kitaip, JAV-bių gynybos našta sudaro apie 10 nuosimčių viso šio krašto produkcijos (gamybos) našumo, gi Nato — tik apie 5 nuos. visų jų dalyvių bendros produkcijos našumo. Tai štai kokioj proporcijoje neša Amerika (jos mokescių mokėtojai) gynybos išlaidų našta ir kokią našta neša natiečiai. O juk jie yra arčiau agresingojo bolševizmo - komunizmo grėsmės, negu Amerika, ir, atrodo, turėtų bent nemažiau rūpintis savo saugumu, bet jie mano sau: "Let's George do it" — tegu Vašingtonas tai daro, kaip tai mėgdavo sakyti amerikoniškai pirmomis savo nepriklausomybės dienomis, suversdami ant savo pirmojo prezidento Jurgio Vašingtono pečių visus jaunos valstybės rūpesčius. Dabar 189 milijonai JAV-bių gyventojų išlaiko ant savo pečių didžiausias karo pajėgas ne tik Vak. Europoje, bet ir visame pasaulyje. Tuo gi tarpu Nato sąjungininkai, turėdami per 300 milijonų gyventojų, ne tik kad mažiau vyrų laiko "po ginklu", bet dažnai net neįsivėda karo prievolės — "let's George do it"...

Tai štai dėlko Vak. Europos kraštai, kur Amerikos presiden-



Charles Percy, Bell ir Howell korporacijos prezidentas, pradėjo politinę kampaniją Edwardsvillėj (Ill.). Kartu su juo yra jo du sūnūs. Jis yra pasiryžęs kandidatuoti į Illinojaus gubernatorių.

LIETUVIAI LAISVAJAME PASAULYJE

Pasaulio LB Seimo programa ir pakeitimai

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seime numatytos paskaitos ir pranešimai; rugpjūčio 30 d. apie organizacinę PLB padėtį ir siūlomus pakeitimus kalbės S. Barzdukas, apie lėšų telkimą visokeriopa lietuviškai PLB veiklai finansuoti — JAV LB pirm. J. Jasaitis. Rugs. 30 d. bus trys paskaitos: peticija Jungt. Tautoms (J. Kardelis), PLB vaidmuo Lietuvos laisvinimo darbe (J. Matulionis) ir Jaunoji karta ir lietuvių išlaikymas išeivijoje (V. Adamkavičius). Rugsėjo 1 d. prof. S. Sužiedėlis skaitys pagrindinę Seimo paskaitą tema: Lietuvos tautos likimas laiko ir istorijos perspektyvoje.

Muzikinėje programoje dėl lėšų atsiskaityta nuo simfoninio koncerto. Muzikinę programą atliks šie menininkai bei meniniai vienetai: smuik. Iz. Vasyliūnas (akomp. Vyt. Vasyliūnai) išpildys Grudžio ir Sausaus kūrinius. Toliau su dainomis pasirodys solistai S. Baras, A.

Stempuzienė, L. Šukytė ir V. Verikaitis. Dar dalyvaus jungtinis Toronto "Varpo" ir Hamiltono Aušros Vartų parapijos choras, su mnėtais solistais išpildys St. Šimkaus kantatą Atsisveikinimas su Tėvyne. Literatūros vakaro metu, rugpjūčio 30 d., įvyks pianisto A. Kuprevičiaus koncertas. Seimo metu rengiama spaudos paroda, bus didelis pobūvis ir numatoma įsteigti Liet. Bendruomenės peleinamoji sporto taurė.

Suvažiavimas Vasario 16 gimnazijoje

Birželio 22 d. Huettenfelde buvo pašventintas Vasario 16 gimnazijos naujojo pastato kertinis akmuo ir ta proga įvyko gausus lietuvių suvažiavimas, iš Fed. Vokietijos ir kt. kraštų sutraukęs apie 700 dalyvių. Į iškilmes buvo atvykę vokiečių valdžios atstovai: Baden-Wuerttembergo krašto vidaus reik. ministerijos valst. sekr. Sepp Schwartz, kitų kraštų atstovai, atstovavęs Freiburgo arkivyskupą prel. dr. Beil iš Heidelbergo ir kt. Be Vo-

ketijos lietuvių, dalyvavo Prancūzijos Krašto Valdybos pirm. kun. J. Petrošius, Belgijos Kr. Valdybos pirm. St. Baltusienė, atvykusi su keliolika Belgijoje gyvenančių tautiečių.

Iškilnių programą vedė Vasario 16 gimnazijos dir. kun. Br. Liubinas. Buvo sugiedotas Lietuvos ir sugrotas Vokietijos himnavai, meniškąją programą dienos metu ir įspūdingas Joninių apeli-gas atliko Vasario 16 gimnazijos moksleiviai. Suvažiavimo metu buvo pasiūstos telegramos naujai išrinktajam popiežiui Populvi VI-jam ir tuo metu atvykusiam į Fed. Vokietiją JAV prezidentui J. F. Kennedy.

Birželio 24 d. iškilmes Huettenfelde ir gimnaziją paminėjo pagal dpa pranešimus "Frankfurter Allg. Zeitung", "Die Welt" ir daug kitų vokiečių laikraščių. Apie gimnaziją vokiečių pabėgėlių m-jos pranešimą paskelbė Fed. Vokietijos organas Bonnoje "Bulletin" (nr. 109), nurodydamas, kad gimnazijos išlaikymą ir dabar statybą remia ir vokiečių federalinės ir pask. kraštų įstaigos.

Birželio įvykių minėjimas Luebecke

Vienas iš labiau pavykusių Baisiojo Birželio minėjimų birželio 17 d. įvyko Luebecko mieste. Jis šiais metais rengtas lietuvių pastangomis. Buvo iškilmės miesto kapinėse prie ten esančių tautinių paminklų, pamaldos, vakare įvyko iškilmingas aktas su kalbomis ir meno programoma.

Bendrame trijų tautybių minėjime dalyvau ir kalbas pasakė visa eilė vokiečių valdžios atstovų, o akte dar dalyvavo miesto vyr. burmistras M. Wartemann, dvasiškijs atstovai, įvairių organizacijų veikėjai ir gausiai estų, latvių ir lietuvių.

Į minėjimą atvykęs Vliko Vyk. Tarybos URT vald. dr. P. Karvelis kalbėjo apie mūsų laisvinimo veiklą ir rūpesčius. Dar pasakė kalbas visų trijų pabaltiečių grupių atstovai. Meninėje dalyje lietuvių ir vokiečių liau-

dies dainas išpildė sol. M. Panse-Simanifkštė, deklamavo Alb. Gedvila, skambino Rainer Gepp.

Lietuvių Kultūros Dienos Duesseldorfe

Birželio 15-16 d. Duesseldorfe susirinkusių apie 170 Reino-Vestfalijos krašto lietuvių turėjo Kultūros Dienas — joms vadovavo O. Krutulytė-Boehm. Ta proga minėti birželio liūdnieji įvykiai ir 1863 m. sukilimas. Apie Lietuvos laisvinimo veiklą kalbėjo URT vald. dr. P. Karvelis.

Būdamas Duesseldorfe, URT vald. dr. P. Karvelis kaip garbės svečias dalyvavo Rytprūsių buv. gyventojų sąskrydyje. Įvykutenfelde ir gimnaziją paminėjo pagal dpa pranešimus "Frankfurter Allg. Zeitung", "Die Welt" ir daug kitų vokiečių laikraščių. Apie gimnaziją vokiečių pabėgėlių m-jos pranešimą paskelbė Fed. Vokietijos organas Bonnoje "Bulletin" (nr. 109), nurodydamas, kad gimnazijos išlaikymą ir dabar statybą remia ir vokiečių federalinės ir pask. kraštų įstaigos.

Lietuvos Europinio Sąjūdžio susirinkimas

Lietuvių suvažiavimo Huettenfelde metu, birželio 22 d. įvyko Lietuvos Europinio Sąjūdžio Tarybos (LESTA) susirinkimas. Jo metu išrinkta nauja LESTA valdyba: dr. P. Karvelis, J. Norkaitis ir dr. P. Reklaitis.

LESTOS tikslas — talkinkauti Europai apsiungti, siekiant, kad į Europos Uniją sueičių tautinių paminklų, pamaldos, vakare įvyko iškilmingas aktas su kalbomis ir meno programoma. Bendrame trijų tautybių minėjime dalyvau ir kalbas pasakė visa eilė vokiečių valdžios atstovų, o akte dar dalyvavo miesto vyr. burmistras M. Wartemann, dvasiškijs atstovai, įvairių organizacijų veikėjai ir gausiai estų, latvių ir lietuvių.

Į minėjimą atvykęs Vliko Vyk. Tarybos URT vald. dr. P. Karvelis kalbėjo apie mūsų laisvinimo veiklą ir rūpesčius. Dar pasakė kalbas visų trijų pabaltiečių grupių atstovai. Meninėje dalyje lietuvių ir vokiečių liau-

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS YRA RAKŠTIS JU AKYSE

PLENTY OF FREE PARKING:
AT DISTRICT SAVINGS

The map above clearly indicates the location of our new parking area located just 300 feet north of our office. This modern parking facility will be controlled by gates at both entrance and exit. The ticket you receive upon entering must be re-deemed in our office for a FREE token that will enable you to leave the parking area. And this convenient off-the-street parking is part of District Savings service policy of rendering the finest most convenient customer service available.

VELTUI TAUPYTOJAMS

10 buteliukų skirtingų kvapaių, — visi geros rūšies garsiais vardais, — supakuotų šioje plastikinėje dėžutėje, duosime kiekvienam taupytojui, nuo birželio 17 iki liepos 15 dienos padėjusiam bet kurią santaupų sumą į savo taupymo sąskaitą.

DISTRICT SAVINGS PASTATO DIDINIMO DARBAI PRASIDĖS LIEPOS MENESĮ

Liepos mėn. DISTRICT SAVINGS pradės didelę įstaigos namo didinimo programą, kuri daugiau negu padvigubins turimas patalpas. Skubėsniam taupytojų patarnavimui bus įrengti du iš gatvės prieinami langeliai, didelė patalpa visuomeniniams reikalams ir privatus kambariai pasakų sutartims sudaryti. Visą įstaigos erdvę didinimo metu DISTRICT SAVINGS dirbs kaip visuomet. Atvykite ir atidarykite savo taupymo sąskaitas, kad jas jau turėtumėte, kai mes kelsimės į padidintas savo įstaigos patalpas.

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS
OFFICE HOURS:
Monday, Tuesday, 9-4; Thursday, 9-8; Friday, 9-6; Saturday, 9-1; Wednesday closed.

4 1/2% current dividend
5% on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

Skaitykite ir platinkite "NAUJIENAS"

MOKAME 4 1/2%

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...

- Isteigta Chicagoje 1905 metais.
- Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną sutauptą dolerį.
- Jūsų pinigų galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygtę.
- Pinigių taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

MUTUAL Federal SAVINGS and Loan Association
Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kozanuskas, Pres.

ISTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 val. iki 4 val. Ketvirtadieniais nuo 9 val. iki 8 val., šeštadieniais nuo 9 iki 1 val. Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILLAMS VIETA GRETA MŪSŲ ISTAIGOS

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cent per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$15.00
pusei metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusei metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose
metams \$16.00
pusei metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Nuosaičiųjų pergalė Argentinoje

Argentinos prezidento rinkimuose daugiausia balsų gavo Dr. Arturo F. Illia, nuosaičiųjų Liaudies Radikalų partijos kandidatas, kuris iki šiol buvo nedaug težinomas politikas. Suskaičiavus 97 nuos. visų paduotų rinkimuose balsų, surasta, kad už Illia balsavo 2,383,476 žmonės; už kairesnės (nenuolaidžios) Intransigent Radikalų partijos kandidatą Oscar Alende balsavo 1,536,681, ir už trijų partijų koalicijos kandidatą gen. Pedro Aramburu — 1,347,738.

Kelių smulkesniųjų partijų kandidatai taip pat surinko tam tikrus skaičius balsų, bet jų politinė reikšmė nedidelė. Daug svarbesnis reikškinys šiuose rinkimuose buvo "peronistų", buv. diktatoriaus Juan Peron šalininkų, vaidmuo. Peronas buvo įsakęs jiems dėti į urnas baltus balotus — vadinas, parodyti, kad jie neremia nė vieno oficialaus kandidato ir yra priešingi patiems rinkimams. Tokį pat įsakymą davė buv. prezidentas Frondizi, peronistų simpatizatorius, ir komunistų vadovas Frigerio. Balsavimas Argentinoje yra privalomas visiems piliečiams, sulaukusiems 18 metų amžiaus.

Visų baltų balotų (balsavimo kortelių) buvo įmesta 1,42,782 — atseit, 16 nuos. Bet jį tą skaičių įeina ir baltos kortelės tų, kurie iš viso nesidomė politiką arba kurie nesurorientuoti tarp įvairių partijų. Tokių nežinančių už ką balsuoti būna paprastai apie 8 nuos. Juos atėmus, peronistų ir komunistų baltieji balotai sudaro mažiau, kaip 10 nuos.

Taigi šie rinkimai parodė, kad Madride gyvenančio ex-diktatoriaus Perono įtaka tarp Argentinos balsuotojų toli gražu nėra tokia didelė, kaip daugelis įsivaizdavo. "Peronizmo" pavojus, su kuriuo taip griežtai kovojo kariuomenės vadai, praėjo. Todėl, matyt, ir gen. Aramburu, kuris anąmet vadovavo perversmui prieš diktatorių Peroną, gavo šiuose rinkimuose mažiau balsų, negu kiti du kandidatai. Militarizmo reikšmė valstybėje sumažėjo. Žmonės pareiškė norą, kad valdžią perimtų civilinė vyriausybė.

Bet iš ko ta vyriausybė bus sudaryta, dar nėra pilnai paaiškėję.

Dr. Illia gavo daugiausia balsų, bet negavo absoliučios daugumos. Elektorių kolegijoje, kuri susirinks šio mėn. 31 d., jam trūksta iki daugumos 70 balsų. Jisai turės juos gauti iš kitų partijų, kad galėtų būti išrinktas prezidentu. Jei elektorių kolegija prezidento neišrinktų, tai klausimą tada išspręstų kongresas, pasirink-

LAIŠKAS IŠ AUSTRIJOS

Vieną apleidau. Laikinais apsigyvenau Spital am Semmering kaimė (110 km. į pietus nuo Vienos). Kaimas atrodo nedidelis, bet yra bažnyčia, rotušė, paštas, žandarmėrija, būtiniausias krautuvės ir keliolika viešbučių. Kaimas guli Steibruch upės slėnyje per 600 metrų aukštumoje (virš jūros paviršiaus). Iš abiejų pusių kaimą supa apie kilometrą aukštumo kalnai. Kiek toliau kalnai siekia per 2 kilometrus ir ten viršūnėse tebebaltoja sniegas.

Čia sveikas oras ir yra žymiai vėsiavai, negu Vienoje. Vasarą čia atvažiuoja vasarotojai, o žiemą — ski slidininkai.

Aš turiu atskirą kambarį su šiltu ir šaltu vandeniu (tai yra pilna žodžio prasme viešbutis) ir gaunu pusryčius, pietus ir vakarienę. Už visa tai parai moku 65 šilingų. (2 dol. 60 cent.). Maistas nėra blogas, kiek silpnėsi pusryčiai, bet trūkumą galima iš šalies papildyti.

Pastarosiomis savaitėmis Austrijoje buvo dažnai debesuotas ir lietingas, bet šiltas oras (šūra). Dienomis siekdavo 25, o rytmėčiais nukrisdavo iki 12 laipsnių C. Dabar oras vėl giedras ir šiltas — dienomis pakyla iki 30 laipsnių.

Aš, sėdėdamas kambaryje prie atdaro lango, stebiu į prieš akis iškilusius kalnagubrius, apfink kuriuos draikosi užklūvę žemėnieji debesys, o žemumoje ant kuginių žardų kabo nuplautos džiovinamos šienas. Kur dar tebėra nenuplauta žolė, ji dėl buvusio drėgmės gausumo yra labai vešli, savitarpį susipinusi ir savo aukštumu siekia žmogaus juosmenį. Vieni žemvaldžiai žolę dar tebeplaukia su dalgiais, o kiti su motoriniais plautuvais. Atrodo, kad dalgis ir čia jau baigia savo dienas.

Moterys su kapliais taip pat besitriusė daržuose, kaip kad buvo tuojau po karo. Tačiau skurdė dėl vargo nesimato — žmonės gerai apsirengę ir atrodo sotūs. Yra išdygusių modernių naujų namų su aliejiniais apšildymu (viešbučiuose centralinis šildymas). Visur yra elektros šviesa, vandentiekis ir gasas. Daug kur prie namų stovi

damas vieną iš dviejų daugiausia balsų gavusių kandidatų. Prezidento inauguracija įvyks spalio 12 d.

Tada militaristai, kurie šiandien valdo kraštą, perduos valdžią naujai vyriausybei, išrinktai konstitucijoje numatytu keliu. Bet tai vyriausybei bus nelengva sutvarkyti pakrikusius valstybės finansus ir ekonominius bei socialinius reikalus, kurie vargina Perono diktatūros nuygventintą kraštą. Šis pereinamas laikotarpis iš diktatūros į konstitucinę parlamentinę santvarką nulems Argentinos ateitį, gal būt, daugelį metų.

stambių elektros reikmenų parduotuve, iš Vokietijos kilusio prekybininko Walter G. nusiūdytą kartu su savo meiluže viename viešbutyje Vokietijoje. Jis su savo mergina Grace per Sekmines nežinia kur dingo ir buvo spėjama, kad jiedu pabėgo į užsienį, nes jam gresė areštas už apgavystes siekiasis kelis milijonus šilingų. Dabar jo pabėgimo vieta jau žinoma, bet pirmu. Grace paliko jo žmoną su keliais vaikais.

Tas pats laikraštis aprašo apie masinį mergaičių žudymą si dėl vieno persų studento, kuris kiekvienai buvo pasižadėjęs ją vesti, bet jas apgaudinėjo su kitom mergaitėm. Žudėsi 3 gail. seserys ir ligoninės laborantė. Oepračinė sesuo pasikorė, o kitos visos išgelbėtos (žudėsi su miego tabletėmis).

Austrijos valstybei gyvybiškai svarbus turistų antplūdis buvo rekordinis: su 35,900,000 nakvynių Austrija 1962 metais pralenkė Italiją (35,700,000) ir Prancūziją (34,300,000). Bet tai dar nėra tikrasis laikas. Profesorius dr. Bernecker, Austrijos turizmo plėtimo įstaugos šefas, praneša, kad svetimi šalių svečių sustojimas truko visiems lygiai išdėsius 6,39 dienas ir Austrijai davė 9,2 bilijonų šilingų devyzų.

L. Kvečas.

Meška vaiką išbučiavo

Nuotykis šiaurės Minnesotoje

Skamba kaip pasaka, bet ne pasaka ir skelbia tokia rimta žinių firma kaip AP iš St. Paul.

James Cremin su žmona Delores ir 8 vaikai praėjusį seštadienį buvo nuvažiavę į šiaurinę Minnesotą ir apie 15 mylių į šiaurvakarius nuo Ely apsisitojo dykumoje praleisti savaitgalio.

Pasistatė prie ežero stovyklą ir pats Cremin su žmona ir 6 vaikais išplaukė laiveliu meškerioti, o du vaikai David 9 metų ir Charles 7 metų pasilikę stovykloje.

Nieko netrukus į stovyklą atėjo didelė meška ir nelaukdama pradėjo versti iš dėžių atsivežtus maisto produktus ir užkandžiauti. David persigančęs smuko į palapinę, bet nerimdamas dėl pasilikusio broliuko jis pažvelgė pro palapinės kraštą ir pamatė, kad meška Charly glėbyje belaikanti ir jo veiduką belaižanti. Dovydas paleido iš visos gerklės rėkti. Beregint grįžo meškeriotojai. Pamates savo vaiką meškos glėbyje, Cremin stvėręs didelį pagafį buvo bebė-



Dešimt vietnamiečių žuvo ir 43 buvo sužeisti, įskaitant penkis amerikiečius, kai partizanai prie Amerikos karinės misijos Saigone išsprogdino tris bombas.

gą, bet susilaikė. Meška Charly dar palaizė, numetė šalin, nukulniavo prie maisto dėžės, skubiai išgėrė dvi kartonines bonkas pieno ir nutalalojo į grią.

Charlis buvo kiek supurvin-tas ir apglamžytas, bet fiziškai neenukentėjęs.

"Atsistojusi atrodė mažiausiai septynių pėdų", sprendė Cremin meškos dydį.

Pradedama statyti plastikos namus

Viena Londono firma planuoja pradėti masiniu mastu statyti

plastikos namus ir pirmais metais jau pastatyti apie 300,000 vienetų. Namai bus iš poliesterio pluošto (fiber) ir bus statomi dalimis. Neturtingi jaunavardžiai galėsia pradėti gyventi plastiniame namelyje iš trijų kambarių — virtuvės, miegamojo ir gyvenamojo, ir tokie nameliai kaštuosia tik apie \$2,800. Vėliau praturtėdami galėsia prisistatyti daugiau kambarių.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MASINŲ

Iki šio meto NAUJIENOS neprasė pagalbos. Per 50 metų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tik iš gaunamos prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiami, kad mus užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atvejais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi naujas kronis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų masinų. Vieną kitą spaudos darbų masiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji masina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma galėjai nusipirkti masiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešimtis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusimtį metų. Mums reikia naujo preso, reikia masinių foto reprodukcijoms ir kitoms spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MASINŲ FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MASINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS

Išmoningasis La Mančos riteris

41.

Pirmasis ir antrasis smūgis buvo tokie, jog vargšui riteriui teko nusiristi nuo arklio. Pribėgo piemenys ir tuojau nusprendė, kad jį bus užmušė, todėl, skubiai susivarinę bandą, jie susikrovė užmuštas avis (kurių buvo septynios) ir, ypatingai daug negalvodami, pasitraukė.

Visą laiką Sančo stovėjo ant kalvos, stebėdamas savo pono kvailystes, ir rovēsi barzdą, keikdamas tą valandą ir akimirką, kada likimas juodu suvedė į pažines. Pamates, kad Don Kichotas nukrito žemėn ir kad piemenys jau pasišalino, Sančo nusileido nuo kalvos ir priėjo prie savo pono, kurį rado smarkokai apdorotą, nors ir nenustojusį samonės. Jis tarė:

— Ar aš nesakiau, senjoras Don Kichote, kad grįžtumėte, ar nesakiau, kad jūs puolate ne kariuomenes, o avinų bandas?

— Štai kaip gali viską iškreipti ir pakeisti tas galvažudys išminčius, mano priekš! Žinok, Sančo, kad tokie padarai labai lengvai mus priverčia matyti tai, ko patys nori. Taip ir šis nelabasis mano engėjas, pavydėdamas man garbės, kurią aš turėjau įgyti šioje kovoje, pavertė priešų kariuomenę avinų banda. Jei netikė, tai padaryk, susimildamas, vieną dalyką,

idant galėtum patsai savo akimis įsitikinti, jog sakau tiesą: sėsk ant asilo ir pasek juos, ir pamatysi, kaip, gerokai iš čia nukeliavę, jie vėl grįš į pirmąjį pavidalą ir iš avinų vėl sau kuo gražiausiai taps žmonėmis, kaip aš tau juos pirmiau buvau atvaizdavęs. Bet dabar dar neįok, nes man reikalinga tavo pagalba ir parama: eik čia ir pažiūrėk, kiek man dantų stinga; rodosi, burnoj jau nebus likę nė vieno.

Sančo prisilenkė taip arti, lyg norėdamas visa galva įlįsti į burną. Tuo tarpu Don Kichoto skrandy jau buvo pradėjęs savo darbą balzamas, ir kai Sančo prisilenkė prie pono burnos, pastarajam lyg iš šautuvo plūpteterėjo pro gerklę visa, kas buvo viduriuose, ir tėskė staciai į galvestingojo ginklanešio barzdą.

— O, švenčiausioji Marija! — suriko Sančo. — Kas čia su manim daros? Tikriausiai, matyt, vargšas bus mirtinai sužeistas, kad taip vemia kraujais.

Bet arčiau išžiūrėjęs, iš spalvos, skonio ir kvapo suprato, kad tai ne kraujas, o balzamas, kurį jo akyse buvo išgėręs iš buteliuko Don Kichotas. Ir toks buvo Sančo pasišlykštėjimas, kad jis išvertė visus savo vidurius tiesiai ant pono, — ir dabar juodu abu tviskėjo it perlai. Sančo nubėgo prie asilo paieškoti skepetos ir vaistų, bet, neradęs tarbelės, vos neišėjo iš proto. Dar kartą nusikeikęs, jis širdyje tvirtai nusprendė palikti savo poną ir grįžti tėviškėn, nors jam ir tektų prarasti užtar-

nautą algą bei pažadėtąsios salos gubernatorystę.

Tuo tarpu pakilo Don Kichotas ir, bijodamas, kad neišbirtų paskutiniai dantys, kairiąja ranka susiėmė burną, o dešine pagriebė už pavadžio Rosinantą (jis buvo tokio gero būdo ir toks išlikimas, kad niekad nepalikdavo savo pono) ir nusivirduliuavo pas Sančą, kuris stovėjo, visu kūnu prigulęs prie asilo, ranka parėmęs žandą ir didžiai susimastęs. Matydamas jį taip nuliūdusį, Don Kichotas tarė:

— Žinok, Sančo, kad žmogus iš kitų žmonių išsiskiria tikrai savo nuveiktais darbais. Visos šios audros, kurios mus ištinka, rodo, jog greit dangus nusigiedrys ir mūsų reikalai pagerės. Juk ir nelaimė, ir laimė negali trukti amžinai; vadinas, jeigu nelaimės taip ilgai truko, tai laimė turi būti jau visai netoli. Tad tu neprivalai sielotis dėl mane ištinančių nelaimių, nes jos tavęs neliečia.

— Kaip neliečia? — suriko Sančo. — Gal sakysite, kad tas, kurį vakar svaidė ant mārškos, nebuvo mano tėvo sūnus? O tarbelė, dingusi su visu mano turtu, — argi ji ne mano?

— Tai tu jau nebeturi tarbelės, Sančo? — paklausė Don Kichotas.

— Taigi, kad nebeturiu, — atsakė Sančo.

— Vadinasi, šiandien neturėsimė ko valgyti, — tarė Don Kichotas.

— Taip jau išėitų, — atsakė Sančo, — jeigu šiose pievose neželtų, kaip sako-

te, jūsų malonybei pažįstamos žolės, kuriomis paprastai užkėmsa panašias pragas nelaimingi riteriai klajūnai, tokie kaip jūsų malonybė.

— Bet vis dėlto, — tarė Don Kichotas, — aš dabar daug meliau paimečiau ketvirtį ar net visą kepalą duonos ir porą rūkytos silkės galvų negu visas tas žoles, kurias aprašinėja Dioskoridas, nors ir su paties daktaro Lagunos paaiškinimais. Sėsk verčiau ant savo asilo, gerasis Sančo, ir jok paskui mane, nes dievas, kuris viskuo rūpinasi, neapleis ir mūsų, ypač, kad mes taip nuoširdžiai jam tarnaujame: juk niekada uodams nestinga oro, sliekams — žemės, buožgalviams — vandens; dievas toks gailingas, kad jo lėpimu saulė teka lygiai doriesiems ir nedoriesiems, o lietus lyja neteisingiesiems ir teisingiesiems.

— Jūsų malonybei, — tarė Sančo, — geriau tiktų būti pamokslininku negu riteriu klajūnu.

— Riteriai klajūnai viską žinodavo ir viską turi žinoti, — atsakė Don Kichotas, — nes praeties amžiais būdavo tokių riterių klajūnų, kurie mokėdavo taip pasakyti pamokslą ar kalbą karo stovykloje, tarsi jie būtų baigę Paryžiaus universitetą: iš čia ir bus kilęs posakis, kad ietis neatšipina plunksnos, o plunksna — ieties.

— Na gerai, tegu bus jau, kaip jūsų malonybė sakote, — tarė Sančo, — bet dabar pasitraukim iš čia ir apsidairykim nakvynės; ir duok dieve mums susirasti

ją ten, kur nėra nei atklodžių, nei svaidytojų, nei šmėklių, nei užburtų maurų! Jeigu ir vėl jie pasimaišys, tai suk ją vėlinai — tą gembę ir tą drabužį!

— Melsk dievą, sūnau, — tarė Don Kichotas, — ir vesk mane, kur patinka, nes šį sykį noriu tau duoti laisvę pasirenkant nakvynę. O dabar išties ranką ir pagraibyk pirštų, kiek man stinga dantų viršutinės žiaunos dešinėje pusėje, nes čionai aš jaučiu didžiausią skausmą.

Sančo ikišo pirštus į jo burną ir, gerokai pagraibęs, tarė:

— Kiek dantų jūsų malonybei paprastai būdavo šioj vietoj?

— Keturi, — atsakė Don Kichotas, — visi gražūs ir sveiki, išskyrus tik vieną proto dantį.

— Pagalvokite gerai, ką sakote, jūsų malonybe, — tarė Sančo.

— Sakau gi tau, kad keturi, jei ne penki, — atsakė Don Kichotas, nes visą gyvenimą nė vieno danties man netraukė, nė vienas neiškrito, nė vienas neišpuvo, nė vieno liga nesugadino.

— Štai čia, apačioje, — tarė Sančo, — jūsų malonybė turite tikrai du ir pusę danties, o viršų nėra nieko, net ir pusės — visa žiauna lygi kaip delnas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "NAUJIENAS"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, ASU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WAilbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PROspect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmadi., ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį ir seštadienį tikrai susitarus.

Ofiso telefonai: VIRginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusherija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį ir seštadienį uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARdens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir seštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD
Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Vidaus ligos
736 WEST 35th STREET
(Bridgeport Medical Arts)
Val. vak.: 6-8, Sešt. 10-1. Trečiadienį susitarus. Dienos metu tel. CA 5-5910

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį ir ketvirtadienį, 1-4 popiet, antradienį ir penktadienį, 5-8 val. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį, nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmadienį ir ketvirtadienį, nuo 6 iki 8 val. vakaro.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896
Rez. telefonai: WAilbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 So. ASHLAND

Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.
Seštadieniais 2-5 val. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.
DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso val.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį ir penktadienį, 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai - naujaisi kraustymo traukai
Ilgu metų patyrimas - Plius išsami pataravimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WAilbrook 5-9209

Izraelio problemos

Jaunoji Izraelio valstybė turi savo "rasistinę" ir "integracinę" problemas lygiai kaip ir Amerika, tik tas skirtumas, kad Amerikoje tos problemos yra tarp dvejų rasė, o Izraelyje yra tos pačios rasės tarpel. Pavyzdžiui, žydai imigrantai iš Europos yra baltodžiai ir civilizuoti, o iš Azijos ir Afrikos yra tamsiaodžiai, labai primityvūs ir atsilikę. Europiečių žydų Izraelyje yra tik apie 40 nuosimčių, bet jie tvarko ir valdo visą Izraelį. Negana to, prisidėjusi religinė problema, kada iš Arabų kraštų pradėjo imigruoti žydų moslemų. Jei greitai laiku nepasiseks tą kultūrinę bedugnę tarp tų grupių užpildyti, tai Izraeliui gresia labai rimta tautinė krizė, pasakė švietimo ministras Abba Eban. Norint tą bedugnę greičiau "užpildyti", žymiai nužemintas mokyklų standartas, kad primityviai vaikai iš Azijos ir Afrikos žydų galėtų suprasti. Ministras nusimins, kad tuos orientalus apšviesti gana ilgai truks.

Šiomis dienomis plačiai nupaidėjo viena byla, kurioje buvo teisiškos dvi žydų šeimos — viena iš Lenkijos, kita iš Maroko. Abiejų šeimų žmonos susiginysė, paskui prieje iki mūšių, kas turi valyti apartamentinio namo laiptus, nes marokiečiai nevalo. Pasirodo, savo Marokoje niekada laiptų nematę, apartamentuose negyvenę, negalį suprasti, kodėl reikia laiptus valyti!

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirmia ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatsiliepiama, tai tel. GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 W. 4th ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telefonai: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Trečiadienį, Penkt. ir Sešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Kabinetas uždarytas iki liepos mėn. 15 dienos.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna aprauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Tik pas **SPECIALISTĄ**
Geriausiai apsimoka pirkti oro vesintuvą.
TUOJ PRISTATOM.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Aldara kasdien be sekmadienį.

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruose: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

SCOTTVILLE, MICH.
Palaidojom Antaną Darasą
Birželio 29 dieną Paulina Sterns ligoninėje mirė senas mūsų apylinkės ūkininkas Antanas Darasas (Anton Dereske). Buvo, rodos, stiprus vyras, mažai tesirginėjo. Prieš keturias dienas atvežė į šią ligoninę, o liepos 3 dieną jį jau palaidojom.

Antanas Darasas gimė Lietuvoje 1883 metais. Jis sulaukė 80 metų. Į Ameriką jis atvyko 1906 metais. Pradžioje jis buvo apsisostojęs Illinois valstybėje,

bet 1907 metais persikėlė į Worcester, Mass., kur jis susituokė su ilgamete savo žmona. 1920 metais Darasų šeima atvyko į Michigan valstybę, Sheridan valsčių. Čia jie laimingai fermieravo iki 1955 metų, kai mirė Antano žmona Veronika. Žmonai mirus, pats Daraska persikėlė gyventi į Custer, Michigan, pas savo dukrą Mrs. Mike Zukas. Ten jis gyveno iki mirties. Liko sūnus John Dereske, gyvenantis Walhalla, Mich., apylinkėje; duktė Louise Zukas su šeima, duktė Stella Wilcox su šeima ir duktė Phyllis Hanna su šeima; dvi seserys ir septyni anūkai. Antanas Daraska buvo rimtas ir geras žmogus. Ramiai ir gražiai sugyveno su kaimynais. Daraska buvo vienas pirmųjų Michigan šiaurės gerų ūkininkų. Turėjo gerą farmą, išaugino sveiką ir gražią šeimą. Į laidotuves suvažiavo daug žmonių. Mums darosi nyku, kad taip dažnai pradėjo virsti mūsų ūkininkai. Tebūna lengva jam šalta žemelė. V. Pilypas.

SHAMOKIN, PA.
Senelių prieglauda
Mūsų "dvaras" — prieglauda susideda iš 20 skirtingo didumo ir įvairios konstrukcijos pastatų. Vieni yra dideli, raudonų plytų, daugelio kambarių namai, kur gyvena vyrai ir moterys. Tai yra prieglaudos namai. Kitas didelis namas taip pat raudonų plytų su daug kambarių, kuriame slaugoma apie šimtas abiejų lyčių pacientų, tai ligoninė.

Senelių prieglaudos namas yra gana rumingas ir susideda iš 100 kambarių, virtuvės, valgyklos, TV (televizijos) salės ir prausyklos. Namas yra iš trijų aukštų (trijų lubų) su koridoriais ir laiptais. Viename namo gale gyvena vyrai, kitame — moterys.

Kiti pastatai yra mediniai. Mediniai yra ir prieglaudos ūkio gyvulių tvartai — kutės. Prie jaučių kutės yra didelė daržinė ir aruodas — šieniui ir grūdų pašarui ir nemaža pastogė žemės apdirbimo mašinoms suvežti.

Skalbykla yra vieno aukšto pastatas su rūšių (beismentu) apačioje ir visokiais moderniais įrengimais. Skalbykla darba atlieka švariai ir greitai. Pavyzdžiui, surenka lovų paklodes, užvalkalus, skalbinius ir kt., o už valandos laiko jau gražina išskalbtus ir išlygintus.

Vištynėcos yra trys su atitinkamais pastatais, kur telpa 500 vištų. Visos baltos ir sudėda po 300 ir daugiau kiaušinių per dieną. Praeitais metais vištos pasiekė sekancio rekordo: 500 vištų viena diena padėjo 475 kiaušinius.

Saldytuvai yra ištisas atskiras degtų plytų nedidelis pastatas, kuriame laikoma mėsa, pienas ir kitoki ne tuojau sunaudojami produktai.

Bulvių sandėlis taip pat nedidelis medinis pastatas, kur ruodenį supilama po 1,000 bušelių bulvių.

Kiaulidės paskirstytos gardais. Kiekvienas atskiras gardas turi nedideles pastoges, panašias į šunų būdas, kuriose dabar laikoma 80 kiaulių. Kiaulės visos juodos ir įvairaus dydžio.

Dar yra įrankiams susidėti sandėlis, kur užėjęs kiekvienas meistras ar amatininkas randa sau reikalingus įrankius.

Superintendente rezidencija yra tikrai gražus pastatas, taip pat iš raudonų plytų, iš abiejų pusių įeinamas, su balkonu ir veranda. J. D. Taunias

SCOTTVILLE, MICH.
Palaidojom Antaną Darasą
Birželio 29 dieną Paulina Sterns ligoninėje mirė senas mūsų apylinkės ūkininkas Antanas Darasas (Anton Dereske). Buvo, rodos, stiprus vyras, mažai tesirginėjo. Prieš keturias dienas atvežė į šią ligoninę, o liepos 3 dieną jį jau palaidojom.



United Press - Naujienų Photo
Policininkai ramina Mrs. Carpenter, nuskendus jos vyrui besprotuojant prie Memphis, Tenn.

bet 1907 metais persikėlė į Worcester, Mass., kur jis susituokė su ilgamete savo žmona. 1920 metais Darasų šeima atvyko į Michigan valstybę, Sheridan valsčių. Čia jie laimingai fermieravo iki 1955 metų, kai mirė Antano žmona Veronika. Žmonai mirus, pats Daraska persikėlė gyventi į Custer, Michigan, pas savo dukrą Mrs. Mike Zukas. Ten jis gyveno iki mirties. Liko sūnus John Dereske, gyvenantis Walhalla, Mich., apylinkėje; duktė Louise Zukas su šeima, duktė Stella Wilcox su šeima ir duktė Phyllis Hanna su šeima; dvi seserys ir septyni anūkai.

Antanas Daraska buvo rimtas ir geras žmogus. Ramiai ir gražiai sugyveno su kaimynais. Daraska buvo vienas pirmųjų Michigan šiaurės gerų ūkininkų. Turėjo gerą farmą, išaugino sveiką ir gražią šeimą. Į laidotuves suvažiavo daug žmonių. Mums darosi nyku, kad taip dažnai pradėjo virsti mūsų ūkininkai. Tebūna lengva jam šalta žemelė. V. Pilypas.

Antanas Daraska buvo rimtas ir geras žmogus. Ramiai ir gražiai sugyveno su kaimynais. Daraska buvo vienas pirmųjų Michigan šiaurės gerų ūkininkų. Turėjo gerą farmą, išaugino sveiką ir gražią šeimą. Į laidotuves suvažiavo daug žmonių. Mums darosi nyku, kad taip dažnai pradėjo virsti mūsų ūkininkai. Tebūna lengva jam šalta žemelė. V. Pilypas.

Antanas Daraska buvo rimtas ir geras žmogus. Ramiai ir gražiai sugyveno su kaimynais. Daraska buvo vienas pirmųjų Michigan šiaurės gerų ūkininkų. Turėjo gerą farmą, išaugino sveiką ir gražią šeimą. Į laidotuves suvažiavo daug žmonių. Mums darosi nyku, kad taip dažnai pradėjo virsti mūsų ūkininkai. Tebūna lengva jam šalta žemelė. V. Pilypas.

IŠ CHICAGO IR APYLINKIŲ
Daug daugiau lanko vasarines mokyklas
Mokyklų superintendas Benjamin Willis praneša, kad šiai vasarai į pradinių ir aukštesniųjų mokyklų vasarinius kursus yra įsiregistravę 99,199 mokiniai, tai yra 14,740 daugiau kaip pernai vasarą. Kaip sparčiai auga vasarinių mokyklų lankymas, rodo skaičiai, kad pav. 1955 metais lankytojų buvo dar tik 12,732.

Pilseno kaimynai ruošia karnivalą
Pilseno Apylinkės (Pilsen Neighbors) taryba praneša, kad ketvirtadienio vakare liepos 18 d. nuo 6:30 val. yra ruošiamas masinis toje apylinkėje gyvenančių tautybių karnivalas — motorkada. Pats karnivalas tęsis iki pat liepos 28 d.

Motorkada su išpuoštais vežimais (flotais) lygiai 6 val. vakaro susirenka Jeffersono gatvėje tarp 16 ir 18 gatvių, o eisena prasidės lygiai 6:30 val. Eisena vyks 18-ta gatve iki Ashland avenue ir atgal į rytus iki Halsted gatvės. Parado maršalė Lou Vayda kviečia vietos gyventojus, vertelgas ir organizacijas įsijungti su savo dekoruotais automobiliais, trokiais ir flotais. Kas nori platesnių informacijų, prašoma skambinti Vayda tel. 226-1579.

Tautų karnivalas vyks St. Prokopijaus mokyklos kieme, kur bus demonstruojami įvairių tautų žaislai, tautiniai šokiai ir namie gaminti valgiai. Bus bulvinių blynų, pizza, tostadas, tamales, dešrelės, "karšti sūniukai" ir įvairūs kitoki šioje apylinkėje gyvenančių tautybių dalykai.

Zinomas meksikonų trubadūras vienetas Mariachis Potosino grietis ir dainuos savaitgaliais, o per savaitę nuo 9 valandų vakarais slovakų, bohemų, lietuvių ir kt. tautinės grupės duos savo programas.

\$445 milijonų katėms ir šunims
Apskačiuota, kad šunims ir katėms kasmet yra išleidžiama maistui pirkti po \$445,000,000. Paskirai — apie 375 milijonai dolerių šunų, o 70 milijonų kačių maistui. Bet niekas negalys suskaičiuoti, kiek dar amerikiečiai išleidžia maistui tokių naminių gyvuliukų ir paukščių, kaip papugos, ropiai, žuvelės ir t. t.

REMKITE TUOS BIZNTERIUS KURIE GARSINASI "NAUJENOSE"

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI
— Lietuvių Našliu ir Našliukių draugiško klubo praėjusio susirinkimo įstojo keturi nauji nariai, kurie visiems nariams pridavė daug naujos energijos. Visi vienbalsiai ir su dideliu smarkumu buvo priimti. Taip pat buvo nutarta, liepos 14 dieną pas Liepa, jo žuolynė, surengti didelių našliu pikniką. — Pasimatysim piknikė, tai pabaliavosim!
J. Z.

SKAITYK KASDIEN NAUJENAS IR TEMYK SKILTIS
Lietuvių taipgi perka ir pardavė ir progas sužinoti tikrai per NAUJENAS

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausias gėles ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama | Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Kelias į Naujiųjų išskyla

Į Naujiųjų išskyla, vykstančią liepos 14 d. Lengvino vasarvietė, geriausia nuvažiuoti 12 keliu.

Iš Chicago geriausia važiuoti Skyway keliu. Iš jo išvažiuoti Gary East sankryžoje. Ten įsukti į kelią Nr. 12 ir važiuoti tiesiai į Union Pier. Pravažiavus vidury miestelio kabančias raudonas svesas, pirmu keliu pasukti į ežero pusę. Ten bus iškaba "Lengvino Resort".

Iš rytų atvažiuojantieji taip pat gali važiuoti 12-tu keliu. Tik jiems teks pasukti į ežerą dar nepravažiavus trafiką tvarkančių Union Pier svesų. Bus galima pasimaudyti Michigan ežere, pasikaitinti saulėje, pagulėti pavėsyje ir pavalgyti pas Lengvino.

Svarbiausia, bus galima susitikti su savo pažįstamais ir pasikalbėti.

MAISTO SIUNTINIAI Į LIETUVĄ ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

THERE IS STILL TIME to reserve a week's vacation

for your boy or girl age 8 to 16 years at fabulous Volga Basin Camp. Guests enjoy horseback riding, swimming, plus excursion to Spook Cave, Effigy Mounds and other exciting places!! All children thrill at our Mississippi House Boat fishing trip! So that no boy or girl need be deprived of this wonderful vacation experience, our "Play Now-Pay Later" plan is available. Only \$2 per week.

Write today for Free Brochure — Dept. L.
VOLGA BASIN VACATION CAMP FAYETTE, IOWA

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniais medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesniais kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiųsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos, EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskienė. (Sk)

"NAUJENOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

Gavo dainininkės diplomą



Aldona Nugarus, po sunkaus darbo ir didelių pastangų, birželio 15 dieną gavo Chicago konservatorijos kolegijos balso magistro laipsnį ir diplomą.

Laimingai pasibaigę ilgo mokslo metai sukėlė didelio džiaugsmo ne vien josios vyrui Antanui, jų vaikams Jonui, Robertui ir Povilui, bet kitiems giminiams, draugams bei pažįstamiems.

Šia didelio laimėjimo proga artimieji buvo pakviesti į Šarkos restoraną ir pavašinti. Po pietų visi nuvyko į Orchestra Hall, kur konservatorijos mokiniams buvo įteikti diplomai, o vėliau simfonijos orkestras atliko puikią programą.

Aldona Nugarus gieda Oak Parko presbiterijonų bažnyčioje. Anksčiau ji dalyvavo Pirmyn Chore. Aldonos uošviai gyvena Brighton Parke, o josios tėvai J. Rakauskai prieš penkeris metus persikėlė į Kaliforniją ir gyvena Burbank mieste. Dainininkas

Išrinktas 24 wardo aldermonas Collins

Pirmadienio vakare susirinkę 24 wardo demokratiniai precinkų kapitonas visais 56 balsais išrinko nauju wardo aldermanu negra George Collins, 38 metų, gyvenantį 3556 W. Douglas. Collins užima vietą buvusio aldermano Benjamin Lewis, kurs tuojau po išrinkimo vasario 27 dieną buvo rastas savo ofise surakintomis rankomis nušautas.

Meluoti reikia mokėti

Vienas Afrikoje buvęs giriausi Afrikoje nebuvisiems: — Afrikoje tai bent medžioklė. Ne bet kokius žvėris, o tigrus šaudžia! — Bet gi Afrikoje tigrų nėra, atsiliepė kažkoks Tamošius. — Taigi, taigi — dėlto, kad visus iššaudžia!

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia
REIKALINGAS SIUVEJAS VYRIŠKŲ ROBU KRAUTUVEJ, reikia mokėti truputį angliskai.
"MURRY'S" CLOTHES, 7847 SO. HALSTED ST. Tel. ST 3-9115 Po 6:30 val. vak. 221-9788.

REIKALINGI MEDŽIO DARBININKAI
TURI BŪTI PATYRE. BELT SANDERS HAND SANDERS CABINET ASSEMBLERS HOT KNIFE PATCHERS Geras atlyginimas, pastovus darbas.

MID-WEST CABINET CORP.
3245 W. 30th ST.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos
"ROOMING HOUSE" vyrams, 20 pavienių kamb., 2 pastatalai, su visais įrengimais. Restoranas su 6 kamb. butu, tinkamas lietuvių ar lenku porai, geras biznis, atidarytas apžiūrėjimui, prieinama kaina.
2474-76 BLUE ISLAND AVE. Pukius pirkynis. Skambinkite Mr. ROJEK BI 7-8059.

LINCOLN IR DEVON — Savininkas parduoda kampinį, mūrinį, 1½ aukšto, 8 kamb. namą, 2 skyplai. 2½ vonios, 2 auto prijungtas garažas, patio, didelis poilsui kamb. su oro vėsinimu. \$65,000. Išmokėjimui, jei reikia, labai puiki vieta, geras susisiekimas, arti krautuvės. Pamatysite susitarus tel. DE-2-2613

GASOLINE Service station for lease, modern 2 bay cor., 119th and Western Ave. 4 week comprehensive training course offered. For inf. call or write the Pure Oil Co. P. O. Box 187, Berwyn, Ill. BI 2-3097 arba GU 4-7800 Teirautis pas F. G. La Vier.

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas
DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS iš lauko ir vidaus, sienų popieravimas, sienų dekoravimas paveikslais (murals ir interior decorating). Skambinti A. VAITEKUNAS Tel. 839-5299

A. ABALŲ ROOFING

Išteigta prieš 48 metus
STOGAI — KAMINAI — RINOS NUTEKAMEJAI VAMZDŽIAI
DEDAME NAUJAS "COPPER-ALLOY" RINAS. Jų nereikia dažyti; garantuotos visam laikui. Kaina ta pati kaip ir už galvanizotas. Taip pat taisome senas rinas, išmaliname ir dažome. Darbas garantuotas.
VISOKIUS STOGUS taisom, atnaujiname ar naujai dengiame. Varžojam fiber-asphalt. Garantuoja, kad vanduo neperėja.
KAMINAI — mūriniai, valomi ir taisomi. Taip pat įdedame vamzdius į originalius kaminius; tinka gazu, alyvos ir anglies apšildymams. Sulauko drėgmę.
— **DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUOJAME** — Pilonai apsidraudę. — Nemokami apskaitavimai. — Zemiausios kainos.
Atdara dieną ir naktį bei sekmdieniais.
LA 1-6047 arba RO 2-8778 Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinimus. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.
CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442 Juozas Zemaitis OL 6-0412 ir Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR Irenųjų naujus ir perstatoma senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irenųjų vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.
Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

82 ligoninės tariasi kaip sumažint brangumą
Chicago ligoninių taryba praneša, kad 82 miesto ligoninės yra susitarę bendrai ieškoti priemonių, kaip sumažinti brangumą ir pagerinti patarnavimą. Nors galima tikėtis ligoninių sąskaitų sumažėjimo, pareiškė tarybos pirmininkas Henry Kutsch, bet visiško kainų stabilizavimo tuo tarpu nesą galima laukti. Dabar ligoninių išlaidos ir sąskaitos didėjančios nuo 4 iki 6 nuosimčių kasmet. Ligoninių pradėtos piginimo programos tikslas esąs tą brangėjimą sulėtinti ir bent kai kuriose srityse išlaidas ir kainas sumažinti.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia
STORE MANAGEMENT OPPORTUNITIES

Montgomery Ward offers a career in retail store management for young men with the following qualifications:
• 23 to 28 years of age • Willingness to relocate during training course
• College degree • Sincere interest in retailing

Montgomery Ward is expanding and during the next three to four years will be opening many new large retail stores, this will result in promotions for our present employees. We need to train men to take their places. Merchandising is one of the foremost job opportunities in the country.

Excellent starting salary, many employee benefits.
Call or write: Mrs. KURTH, phone 887-6411 for an appointment between the hours of 2 to 4 p. m.

MONTGOMERY WARD'S
Village Shopping Center Gary, Indiana

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REGISTERED PHYSICAL THERAPISTS
MEN OR WOMEN NEEDED

THERAPISTS — GET IN ON THE GROUND FLOOR:
IMMEDIATE OPENINGS IN 240 BED GENERAL HOSPITAL AND EXPANDING SALARIES OPEN
37½ HOUR WEEK, PAID LEGAL HOLIDAYS, 2 WEEKS VACATION, 2 WEEKS SICK LEAVE, EXCELLENT EMPLOYEE BENEFITS.

PHONE: BR 8-8800 FOR APPOINTMENT, APPLY IN PERSON, WRITE OR WIRE, PERSONNEL DIRECTOR:
NORVEGIAN - AMERICAN HOSPITAL
1044 No. Francisco Ave. Chicago 22, Ill.

OPENING SOON
NEW BRASS RAIL RESTAURANT
at SHERATON-O'HARE INN
6810 N. Mannheim Road
ROSEMONT, ILLINOIS

on U.S. 45 (just South of Touhy Ave.)
APPLY IN PERSON DAILY Between 10 A.M. and 5 P.M. for Position As
• Bartenders • Bakers • Cashiers • Cooks • Cocktail Waitresses • Dishwashers • Junior Waitresses • Breakfast Waitresses • Lunch Waitresses • Dinner Waitresses • Pantry People (Male and female) • Store room men.
Office personnel wanted EXPERIENCED PREFERRED Full and Part Time Employment. — Must Have Own Transportation.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

WE NEED NURSES
EXCELLENT OPPORTUNITIES WITH REVISED SALARY PROGRAM FOR — QUALIFIED NURSES (Must be eligible for Illinois registration)

STAFF NURSES \$431
\$47 MONTHLY DIFFERENTIAL FOR EVENINGS AND NIGHTS. NO SHIFT ROTATION. HOURS ADJUSTED TO SUIT INDIVIDUAL EDUCATIONAL PROGRAM.
REGULAR 6 MONTHS, 12 MONTHS, 24 MONTHS AND 36 MONTHS SALARY REVIEW.

PAID LEGAL HOLIDAYS, 2 WEEKS VACATION, 2 WEEKS' SICK LEAVE. POSITIONS FOR NEW GRADUATES.
WE HAVE OPENINGS ON ALL SHIFTS
LICENSED PRACTICAL NURSES
\$303 TO \$324 PLUS \$22 EXTRA FOR NIGHT SHIFTS. INCREMENTS BASED ON MERIT.

APPLY AT ONCE, WRITE OR WIRE: PERSONNEL DIRECTOR
NORVEGIAN - AMERICAN HOSPITAL
1044 No. Francisco Ave. Chicago 22, Ill. PHONE: BRUNSWICK 8-8810 EXT. 310

TRADE Amatų mokykla

DIDELIS ATLYGINIMAS
JI GALI GAUTI VYRAI MOKANTIEJI DIRBTI SU:
• BULDOZERS • CRANES • CRACKHOE • GRADALL • MOTOR GRADER • SHOVEL • SELF PROPELLED SCRAPERS

Išmokykite šiuos gerai apmokamus darbus dirbti pirmoje ir geriausioje mokykloje tik ne korespondenciniu būdu. Pilnas kursas nuo 220 iki 440 valandų. Baigę šį kursą mokėsite dirbti ant to paties tipo įvairių mašinų naudojamų prie statybų. Už kursą sumokėti galima mažomis sumomis. Amžius 17—26 metų. — Dėl smulkesnių informacijų rašykite:
NATIONAL SCHOOL OF HEAVY EQUIPMENT OPERATION
P. O. Box 338 GLENVIEW, ILLINOIS

RENTING IN GENERAL Nuomos
CICEROJE išnuomojamas apšildomas 4 kambarių butas su 2 miegamais. 1605 SOUTH 49 COURT

ISNUOMOJAMI 4 kambariai su vonia, 3-as aukštas iš kiemo pusės. 3223 S. LITUANICA. Dėl susitarimo skambinti MA 6-5736.

"Naujienos" bolševikams yra rakštis jų akylė!

CEMETERY LOTS FOR SALE Kapinių skyplai pard.
SAVININKAS PARDUODA SU NUOSTAIDU
4 duobių skyplą Mount Auburn, gražiam Rose Harbor skryjuje. Išvykta iš valstybės. Skambinti 771-7736

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavinimi
Paskolos, perkant namus, daromos ligušmi terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS
BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. Prospect 8-2233

PRIES PARKĄ didelė kelių metu 6½ kamb. rezidencija, centrinis oro vėsinimas, daug priedų, mūro garažas. Teiraukitės!
NAUJAS PUKIS 2 butų po 5½ kamb. mūras, arti Jaunimo Centro, įrengtas rūšys, garažas, žema kaina.
2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, garažas, arti parko. \$23,800.
3 BUTŲ beveik naujas mūras prie parko, platus lotas, šalia garažas, \$35,500.
MODERNUS 11 butų, 2 metų mūras, \$17,500 pajamų, graži vieta. \$129,000.
MODERNUS — naujas 5½ kamb. mūras, arti mūsų, 28 p. lotas, \$19,500.
GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu, \$17,600.
2 BUTŲ MORAS, 6 ir 7 kamb., 2 autu mūr. garažas, naujas gazo šild., nuomos \$125 mėn., Marquette Parke. \$27,900.
MORINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lotu, naujas šild., nauji karpetai, platus viduj, \$14,500, imokėti \$2,000.
LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., karpetai, plytelėmis išklotas sausas rūšys, garažas, arti parko. Pamate nuosimčiais pirkti. \$27,500.
BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 2 aukštų mūras, Gage Parke. \$23,700.
2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pajamom, arti 61 ir Campbell Ave. \$20,000.
PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly Terrace rajone, nuleido — \$10,500.
2 BUTŲ MCRAS, naujas gazo šild., aliuminum langai, garažas. \$26,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette Pk. Alyvos šiluma. \$16,000.
2 x 5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Alyvos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 pėdų sklypas, apaugęs augalais. \$27,400 — arba geriausias pasiūlymas.
6 METŲ 5½ kamb. mūr. prie Bogdan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 37½ pėd. sklypas. Atiduos už savi kainą.
\$265 MĖN. PAJAMŲ, 2 aukštų mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. Šildymas gazo pečiais. Platus sklypas. \$17,500.
6 KAMB. mūr. bungalow Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. \$19,600.
MODERNIZUOTAS 6 kamb. bungalow, gražiai sutvarkytas rūšys. Gazo šiluma. Kilimai. \$20,900.
SAVININKAS dėl sveikatos išvažiuoja iš Chicago — pigiai parduos mūr. namą Marquette Pk.: yra biznis ir 2 x 4.
1½ AUKŠTO med. Marquette Pk.: 2 x 4 ir 1-3. Alyvos šiluma. \$220 mėn. pajamų. \$17,900.
10 KAMB. SVARŠŲ mūr. bungalow Marquette Pk. Gazo karšto vandens šildymas. Kilimai. 2½ vonios. Iruoštas rūšys. Iš šono įvažiuojamas 2 auto garažas. Turtingas namas — apžiūrėkite!
\$600 MĖN. PAJAMŲ, 4 x 4 10 metų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo sistemos. Saldytuvai ir virimo plytelės. Dvigubi langai. Platus sklypas. Nebrangus.
4 ir 4½ MEDINIS Brighton Pk. Gazo šiluma. Garažas. Alum. langai. \$14,500.
2 VASARVIETIŠKIS Sandūnose. Geras pajamos Maloni sūnka. Dėl senatvės ir negalavimų turi būti greit parduotas.
2 METŲ 5½ kamb. mūr. Gazo šiluma. Alum. langai. Kilimai \$18,500.
CICEROJE 4 x 5 ir 4 x 4, 2 aukštų mūr. \$760 mėn. pajamų. Nebrangus!
6 METŲ 2 x 5½ Marquette Pk. Alum. langai. 2 auto garažas. Apsauga nuo potvynio. \$43,000.
ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kamb. mūr. Marquette Pk. Ažulio modis. Keraminis plytelės. Gazo karšto vandens šildymas. \$19,000.
TAVERNA, 3 x 3 ir 1-4, 2 aukštų mūr. Marquette Pk. Geras biznis. Tik \$31,000. Apžiūrėkite. \$15,500. — BRIGHTON Pk. Svarus 4½ ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. Garažas. Alum. langai.
1½ AUKŠTO mūr.: 5½ ir 4½, Marquette Pk. Naujas gazo-karšto vandens šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 auto garažas. \$26,500.

ATSTOVAUJAME Briedžio DAUZ — FABRIKO KAINA
P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WALbrook 5-6015

PALOS — 9530 So. 89 Ave. Savininkas parduoda 7 metų 2 aukštų mūrinį, 5 ir 4 kambarių. Dviejų auto mūr. garažas. Įmūryta krosnis mėsal kepti. Įvažiuojamas sone, šildymas gazu. 290x100 p. sklypas. Židynys, moderniška virtuvė. Kaina \$25,000. Mainysiu į kita namą. Telefonuoti 581-6961.

FOR SALE BY OWNER
RETIREMENT COUNTRY ESTATE — Ranch type home on ½ A. beautifully landscaped lawn, setting in 15 A. fruit orchards. Bldgs. 1st class A-1. 75 mi. from Chicago. Ultra modern kitchen, 4 bedrooms, oil heat, 28' living room. Over 1,000 peach trees, also pears and plums. Established fruit market, sold at farm, also flower business. 2 yrs. gross over \$24,000. This set-up takes 6 mo. 3 car garage, tenant house. Bank appraisal over \$35,000 not including fruit. Immediate possession \$29,500 includes fruit and flowers. Equip optional. Owner Forest Kool, Buchanan, Mich. Telephone OX 5-6788

DABAR LAIKAS PIRKTI
14 metų mūro ir medžio Georgian, 4 miegamieji, 2 vonios, pristatytas garažas. Netoli mokyklų. Susisiekiama busu į miesto centrą. \$24,500. HI 7-2232

WORTH — Savininkas parduoda 6 kamb. degintų plytų namą, 75x150 p. sklypas, 2 miegamieji, kambarys žaidimams, didelis gyvenamasis ir virtuvė, pilnas rūšys, plytelių maudomasis, tikras židynys, šildymas gazu karštu vandeniu. Netoli mokyklų ir transportacijos. Telefonuoti GI 8-4120

PIRKITE TIESIOG IŠ SAVININKO St. Turibus paraploje 5½ kamb. ranch stiliaus namas, iškeiti vamzdiškai gazo šild., dvigubi langai ir tinklai, 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, gera vieta, arti kraut. ir susisiekimas busu į miesto centrą. \$24,500. Skambinti LU 5-2383

2 BUTAI: 1-6, 1-5, gazo šild., 2 auto garažas. Savininkas parduos už geriausią pasiūlymą. 1917 N. PULASKI R. — AL 2-0706

PIRKITE TUOS BIZNIERUS, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE"

ŠIMKUS
Realty • Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

ŠIMAITIS
Realty, Insurance
2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street
PROspect 8-5454

6 BUTŲ MORINIS, visi po 6 kamb., 3 miegamai, central. šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto garažas, metinės pajamos \$6,360. Parduodamas už \$32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JULY 10, 1963

CERTIFIED
FOOD AND LIQUORS INC.
V I S U O M E T
Aukščiausios rūšies viščiukai kepimui po 25c svaras.
Didelis pasirinkimas U.S. mėsos produktų ir Dressel's kepyklos gaminių.
1906-24 WEST 69th STREET
Didelis plotas pastatyti mašinoms.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materialų.
CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siuntiniai siunčiami be jokių tarpininkų tiesiai į Lietuvą. Prieš sudarydami siuntinį, kad nepadarius klaidų ką reikia siųsti ir ko nereikia siųsti, pasitarkite su lietuvių kompanija
WORLD PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st ST. - CHICAGO 29, ILL. - Tel. 471-1424